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Nr. Prot. d/ Y/ Tirang, mé i Maj 2018

Drejtuar: Z. Erjon Brace
Kryetar
Komisioni pér Ekonominé dhe Financat

Nga: Znj. Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Lénda: Pér organizimin dhe veprimtariné e lojérave té fatit né vendin toné
I nderuar Z. Brage,

Rrugétimi dhe pérpjekjet e vendit toné pér hapjen e negociatave dhe integrimin né& familjen
evropiane kan€& shénuar hapa pozitive. Megjithaté ky &shté njé proces q& pérmban né vetvete

njé séré kushtesh t& cilat duhen plotésuar pér t& pérmbushur pritshmérité dhe standartet e
Bashkimit Evropian p&r Shqipé&riné.

Njé nga sfidat e vendit tong& &shté edhe nevoja pér t& patur rritje t& métejshme ekonomike, e
cila kérkon njé angazhim real pér t& luftuar korrupsionin né sektorin publik dhe privat si
edhe krimin ekonomik q& shkakton déme t& konsiderueshme né buxhetin e shtetit. Varféria
n€ nivele t€ larta e popullatés ndikon n& ményré t& drejtpérdrejté né pamundésing e tyre pér
t€ patur miréqénie dhe pér t& pérmbushur nevojat bazike jetésore, pér t& ushtruar t& drejta
me natyré social — ekonomike. Pasojat e varférisé jané tepér t& rénda, duke guar né raste
ekstreme deri n€ humbjen e jetés.

Referuar raportit mé t& fundit t& Banké&s Botérore “Migration and Mobility” evidentohet se
edhe pse niveli i varférisé n& Shqipéri po ulet, sérisht ai mbetet i lart& krahasuar me vendet e
rajonit. Pér vitin 2017, rreth 20,300 persona (rreth 0.8 % e popullsisé) jetojn& né nivele t&
varferis€ ekstreme me vetém 1.9 dollaré né dit&. Rreth 181,225 persona (6.3% e popullsisg)
jeton me tre dollaré né dit&. Ndérsa varféria e moderuar, me njé matje té& nivelit t& jetesés me
5.5 dollaré n& dité€ &sht&¢ mjaft e pérhapur né vendin tone, ku pérllogaritet se 32.8% e
popullsis€ ose rreth 1 milion persona i plotésojné nevojat e tyre t& jetesés me rreth 5 dollarg
né dité.

Njé nga faktorét q€ ka ndikuar ng rritjen e borxhit publik, duke ndikuar k&shtu dhe né rritjen
e varf€ris€ n€ vend vlerésohet se jané edhe lojrat e fatit dhe varésia e shumé shtetasve t&
grupmoshave t& ndryshme nga kéto lojéra, madje edhe e t& miturve nén moshén 18 vjeg. Pér
veté kushtet ekonomike t& vendit toné dhe nivelin e varférisé, kjo ka ndikuar né
mosangazhimin e brezit t&€ ri n& shfrytézimin mé t& miré t& alternativave t& puné&simit n&
sektorin privat dhe publik. Gjithashtu, varésia nga lojérat e fatit &sht& béré jo pak heré shkak
i dramave sociale, si divorcet, dhuna ng familje, rritjes s& kriminalitetit dhe konflikteve mes
personave pér shkak t&€ borxheve, duke shénuar né jo pak raste raste vrasjesh dhe
vetévrasjesh.
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Sipas raportit t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit “Mbi zbatimin e buxhetit t& shtetit pér vitin
2016” rezulton & subjektet private q&é kane shtuar me tepér borxhin pér periudhén Janar-
Dhjetor 2016 jané ndér to, edhe kompani ose biznese private q& operojné né fushén e
lojérave t& fatit. Pér vitin 2017, referuar buletinit statistikor Nr.4! t& KLSH-s& evidentohen
shkelje t& disiplinés financiare n& fushén e té ardhurave n& Autoritetin e Mbikéqyrjes s€
Lojrave t€ Fatit né njé¢ shumé t& konsiderueshme financiare, prej 50,294,500 mijé lek.
KLSh-ja ka konstatuar gjithashtu q& informaliteti n& sektorin e lojérave t€ fatit vazhdon t&
mbetet i larté dhe né t& ardhmen ka vendosur t& bg&jé auditim performance pér to, duke
pérfshiré kétu edhe rezultatet e aksionit “Fundi i Marrézisé”.

Neni 7 i Ligjit Nr. 155/2015 “Pér lojérat e fatit né Republikén e Shqipéris€”, parashikon njé
distancg jo m& pak se 100 metra né vij¢ ajérore né t¢ gjitha drejtimet, ndérmjet subjekteve t€
lojérave t& fatit nga institucionet fetare, institucionet e arsimit parauniversitar dhe
institucionet e arsimit t& larté. Brenda datés 31 dhjetor 2018 organizatorét, q& ushtrojné
veprimtaring prané kétyre institucioneve, duhet t€ marrin masat pér ndryshimin e
vendndodhjes. Por si &sht& situata sot, 8 muaj para skadimit t& afatit? Fakulteti i shkencave
t€ natyrés &shté i rrethuar nga kazino dhe pika bastesh. Kazino mund t& gjesh edhe fare pak
metra larg xhamisg€ s&€ Et’hem Beut n& gendér t€ Tiran&s ose n€ rrugén hyrése té shkollés sé
mesme teknike-ekonomike pran¢ Parlamentit t&€ Shqipé&risé.

Duke ju referuar medias?, ku citohen t& dhénat zyrtare nga institucionet e tatimeve dhe nga
QKR, né vitin 2016, shqiptarét lang 15.5 miliardé¢ lek& ng baste dhe kazino. Kjo shifér éshté
mé e madhe se 1% e prodhimit kombétar, para t& cilat ushqejné njé industri vesi q&€ ka
shkatérruar dhe vazhdon t& shkatérrojé me mijéra familje. N& vitet 2015-2016, taksat e
mbledhura nga kompanité e kumarit rané€ me 16 pér qind duke zbritur né 4.52 miliardé
lekg.3

Sipas kuadrit ton& ligjor, organizatorét e lojérave t¢ fatit, n& momentin e licensimit dhe gjaté
t€ gjithe afatit t& saj, kufizohen si mé& poshté:

a) Kazinot& kané t& drejté t& hapin vetém 1 sallg¢ pér ushtrim aktiviteti.

b) Bastet sportive mund t& ken& deri n& 1000 adresa sekondare. Distancat nga njéra
piké basti te tjetra duhet t& jet€ jo mé pak se 100 metra n& vijé€ ajrore.

c) Cdo subjekt i pajisur me licencé pér bastet pér garat n& pisté ka t& drejtén e 1
hipodromi

NE& ndryshim nga realiteti né vendin toné&, vérehet se Gjermania, njé shtet me shtrirje
gjeografike mé t& gjeré dhe popullsi shumé heré mé té larté se vendi yné si edhe me zhvillim
t€ avancuar ekonomik, ofron politika sociale dhe mbrojtje t& konsumatoréve t&€ lojérave t&
fatit. Gjithashtu, ofrohen politika mbéshtetése, né ndihmé t& familjeve t& prekura nga
pjesétaré t& varur nga lojrat e fatit, si dhe mundésité pér késhillime dhe trajtim rehabilitues
pér ata g€ jané€ t& varur totalisht nga lojrat e fatit dhe q& shkojné& drejt rrénimit t€ tyre si
individg, por q& ¢ojné dhe n& shkatérrim t& familjeve, bashkéshorteve dhe fémijéve té tyre.

! Buletin i periudhes Janar — Dhjetor 2017, referuar Grafikut nr.10 te tij
2 http://top-channel.tv/2018/05/23/marrezia-spaguan-taksat-prej-20 | 4-kumari-shton-evazionin-fiskal/
3 hitp://top-channel.tv/2018/05/23/marrezia-spaguan-taksat-prej-2014-kumari-shton-evazionin-fiskal/
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Referuar vendimit t&€ Gjykatés Kushtetuese Federale Gjermane (Senati i Par€), dt.19 Korrik
2000, n& Republikén Federale Gjermane, ka 46 kazino publike. Gjasht&€ prej tyre
administrohen si ndérmarrje shtetérore t&€ Bavaris€, 25 népérmjet kompanive, fitimet e t&
cilave mbahen plot&sisht nga landi pérkatés dhe pjesa e mbetur nga biznese private. Edhe
kazinot¢ me administrim privat, shteti n¢ landet pérkatése merr njé pjesé t€ madhe t€
fitimeve t&€ nxjerra. Nd&rmarrjet e kazinove jané t&€ detyruara t&€ japin zakonisht 80% t&
fitimit bruto. ... Sip&rmarrja e njé kazinoje &shté né vetvete njé veprimtari e padéshiruar, t&
cilén shteti e lejon vetém pér t&€ ulur lojérat ilegale t& fatit, pér ti krijuar shtetit mundési
ligjore t&€ mbikéqyré maning€ e pamposhtme t& njeriut pér kéto lojéra dhe t& mbrojé késhtu
pasionin € natyrshém pér lojérat nga shfrytézimi i dénueshém. Kétu numri i kazinove t€
lejuara tradicionalisht dhe n& ményré t€ kushtueshme &shté kufizuar né njé masé
jashtézakonisht t&¢ madhe (shih bashkélidhur vendimin).

Né vendimin e dt.28 Mars 2006 t& Gjykatés Kushtetuese Federale Gjermane (senati i parg),
argumentohet se monopoli shtetéror pér bastet sportive pajtohet me t€ drejtén themelore té
liris¢ s¢ profesionit, vetém né& rast se ka pér géllim luftimin e rrezigeve t& t& bérit ves.
Qéllimi kryesor pér ngritjen e monopolit shtetéror t&€ basteve dhe me két€, kufizimin e
qéllimshém dhe rregullimin e fushé&s s¢ basteve, &shté luftimi i vesit t& lojérave t& basteve.
Ky &shté njé qéllim shumé i réndésishém pér t&€ mirén e pérbashkét. Nga gjendja aktuale e
studimeve rezulton q& lojérat e fatit dhe bastet mund t€ béhen sémundje manie. Detyra e
shtetit pér mbrojtjen e shéndetit t&€ qytetaréve q€ sigurisht parandalimi dhe shmangia e
rrezigeve nga veset &sht& nj& qéllim shumé i réndésishém pér t&€ mirén e pérbashkét, duke
gené se vesi i lojés mund t€ sjellé pasoja t&€ rénda jo vetém pér t& prekurin, por edhe pér
familjen dhe shoqgring (shih bashkélidhur vendimin).

KShH mendon se modeli i legjislacionit gjerman dhe argumentimi i b&ré nga Gjykata
Kushtetuese Federale Gjermane jané té& njé réndésie té vecanté pér tu vler&suar né raport me
kushtet e vendit ton€ dhe situatén social-ekonomike t& shtetasve. Mbéshtetur né instrumentat
parlamentaré q& gézon Kuvendi dhe Komisionet e pérhershme t&¢ tij, KShH do t’ju
sugjeronte q&€ né& pérputhje me fushén e veprimtarisé s¢ Komisionit q¢ Ju drejtoni t&
shikohen mund&sité pér t& ushtruar nj& mbik&qyrje parlamentare tematike lidhur me kuadrin
qé rregullon veprimtaring e kazinove dhe lojérave t& fatit né vendin toné si dhe zbatimin e
tij.

Gjithashtu, KShH ju sugjeron t& shikohen mundgsité pér rishikimin e kétij kuadri ligjor deri
né ushtrimin e t& drejtés pér nj& nismé legjislative q&€ synon pérshtatjen e kétij kuadri ligjor
me modelet mé t€ mira t€ vendeve t& tjera dhe né ményré t& vecanté me kushtet konkrete
sociale-ekonomike t& vendit toné& dhe varésing qé shtetasit tané kan& krijuar ndaj kétij
fenomeni.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin e deritanishém!

Me konsideraté,

Erida Skéndaj

Drejtore Ekzekutive
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